COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

REQUERIMENTO Nº             DE 2014

(Do Srs   IZALCI, CESAR COLNAGO  e  DUARTE NOGUEIRA   )

Solicita sejam convocados a Ministra

do Planejamento, Orçamento e Gestão,

Sra Miriam Belchior, e o Ministro da

Defesa, Sr. Celso Luiz Nunes  Amorim,

para prestar esclarecimentos à

Comissão sobre a política salarial para

a categoria dos militares da ativa e da

reserva.

              Senhor Presidente,

   Requeiro que Vossa Excelência, com base no art. 50  da

Constituição Federal e no art. 219 do Regimento interno da Câmara dos

Deputados, ouvido o plenário da Comissão, convoque os Ministros do

Planejamento, Orçamento e Gestão, Sra Miriam Belchior, e da Defesa, Sr.

Celso Luiz Nunes Amorim, para  prestar esclarecimentos  detalhados à esta

Comissão sobre a política salarial para militares da ativa e reformados no País,

particularmente sobre providências objetivando corrigir desníveis

remuneratórios dentro da carreira militar e  discrepâncias salariais entre os

militares e os demais servidores públicos.

JUSTIFICATIVA

   É forçoso reconhecer que o sucesso na implantação da

Política e da Estratégia Nacional de Defesa, bem como a continuidade do papel

importante da Marinha, do Exército e da Aeronáutica no suporte às populações

ribeirinhas, apoio em situação de catástrofes e execução de obras de

infraestrutura,    depende   da motivação e   fortalecimento dos quadros das

nossas Forças Armadas.

                            Para isto é fundamental, além do treinamento e

aparelhamento adequados, a  adoção de uma política que garanta  a

recuperação progressiva dos salários em todos os níveis hierárquicos, a

correção de desequilíbrios internos de remuneração, e a eliminação dos

desníveis salariais com relação a outras carreiras do setor público federal.

Entre outras coisas, uma política salarial  adequada ajudará a reverter a

situação atual de perda de recursos humanos altamente qualificados das três

Forças.

     Nesse sentido, considerando as atribuições dessa Comissão

relacionadas com a política de defesa nacional e administração pública militar,

julgamos como muito relevante a convocação dos dois Ministros de Estado

mencionados para prestar esclarecimentos sobre a política salarial nas Forças

Armadas e providências já adotadas ou a adotar para corrigir  distorções.

   Sala da Comissão, em                     de  2014

___________________

IZALCI – PSDB-DF

____________________________                 ___________________________

    CESAR COLNAGO (PSDB-ES)          DUARTE NOGUEIRA (PSDB-SP)